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Baum-Bilanz in Miinchen — mehr Schein als Sein?

Schriftliche Anfrage gemaf § 68 GeschO
Anfrage Nr. 20-26 / F 00707 von der Stadtratsfraktion DIE LINKE. / Die PARTEI vom 09.05.2023, eingegangen am 09.05.2023

Sehr geehrte Frau Stadtratin Burneleit,
sehr geehrter Herr Stadtrat Jagel,

sehr geehrte Frau Stadtratin Wolf,
sehr geehrter Herr Stadtrat Lechner,

in Ihrer Anfrage teilten Sie uns mit:

,Das Kommunalreferat verfolgt das ehrgeizige Ziel der Pflanzung von 500.000 Bdumen.

Seit 2021 sind laut Zeitungsbericht (tz vom 28.3.23) bereits 220.000 neue ,Gewéchse” gesetzt worden. Trotzdem ist die Baumbilanz in Miinchen seit Jahren negativ — es gibt mehr Féllungen als Pflanzungen, wenn man die stadtischen und die privaten Flachen zusammenhéngend betrachtet.

Entscheidend fiir eine ehrliche Zielsetzung wére, dass Pflanzungen von Bdumen im Stadtgebiet Miinchen erfolgen. Das Kommunalreferat verfiigt (iber Flachen, die weit auerhalb von Miinchen liegen. Wenn dort Fichtenwélder durch alternative Baumarten ergénzt oder umgewandelt werden, ist das durchaus sinnvoll, nur steht das nicht im rédumlichen Zusammenhang mit der Stadt und dem Stadtklima. Damit verbessert sich die zahlenméallige Bilanz auf dem Miinchner Stadtgebiet nicht. Auch stehen die Okosystemdienstleistungen der Bédume wie Kohlenstoffspeicherung, Kiihlung, Beschattung, Feinstaubfilterung, etc. nicht dem Stadtgebiet zur Verfiigung. Des Weiteren stellt sich die Frage, inwiefern bei der Zielsetzung von 220.000 Gewé&chsen zwischen Bdumen und anderen Gewéchsen unterschieden wird.*
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Zunachst méchte ich mich fir die gewahrte Fristverlangerung bedanken.

Sie bitten in diesem Zusammenhang um die Beantwortung der folgenden Fragen, die unter Beachtung des Eingangshinweises erwidert werden kdnnen:

Das oben genannte Ziel der Pflanzung von 500.000 B&umen in 5 Jahren ist von der Vollversammlung des Stadtrats am 22.02.2020 (Sitzungsvorlage Nr. 14-20 / V 16869)
einstimmig beschlossen worden. Das Kommunalreferat (KR) wurde beauftragt, die Pflanzung umzusetzen. Laut Beschluss zahlen hierzu alle Baume, die die Stadtische Forstverwaltung (FV) und die Stadtguter Minchen (SgM) auf den von ihnen innerhalb und vor allem auBerhalb des Stadtgebietes (Planungsregion 14) betreuten Flachen im Wald und auf Erstaufforstungsflachen gesetzt haben. Nicht enthalten sind dabei Badume, die aufgrund der Baumschutzverordnung von privaten Birger_innen oder vom Baureferat, Abteilung Gartenbau (BAU-G), innerhalb von 6ffentlichen Griinanlagen oder entlang von Stralten gepflanzt werden.

Zielsetzung war mithin nie, auch nicht von Seiten des Miinchner Stadtrats, dass die Pflanzungen von Baumen durch die FV nur oder auch nur hauptsachlich innerhalb des Miinchner Stadtgebiets erfolgen sollten, weil die FV hauptséachlich tliber Flachen auBerhalb der Stadt verfiigt und auch hauptsachlich auBerhalb solche akquirieren kann.

Dies vorausgeschickt darf ich Ihnen Ihre Fragen gerne wie folgt beantworten:
1. Pflanzungen innerhalb des Stadtgebiets Miinchen:

Frage 1:
»Wie viele Bdume sind im Stadtgebiet Miinchen gepflanzt worden? (Bitte getrennt nach Baumart, Baumgrél3en, Sortimente und Stadtbezirke)*

Antwort:

a) KR

In Anhang 1 finden Sie eine Tabelle, die die MalRnahmen der FV und SgM im Zeitraum Januar 2021 bis Juli 2023 im Stadtgebiet Miinchen getrennt nach Stadtbezirken, Baumarten und anderen verholzten Gewachsen, GrolRe sowie der bisherigen Flachennutzung darstellt. Es wurde ausschlieRlich ZUF-zertifiziertes bzw. autochtones Forstpflanzgut verwendet.

Insgesamt wurden durch die FV innerhalb Miinchens rund 84.000 Pflanzen (82.697 Baume und 1.490 verholzte, dkologisch wertvolle Kleinbaum- und Straucharten) ausgebracht.

Aus forstwirtschaftlichen Griinden ist ein Pflanzmix an bestimmten Arealen (z.B. am Waldrand) zwingend vorzusehen, um eine naturgemafe Aufforstung sicherzustellen. Alle diese Pflanzen sind dkologisch wertvoll, da sie in ihren verholzten Bestandteilen Kohlenstoffdioxid speichern.
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b) BAU-G

Baumpflanzungen an StraRen und in 6ffentlichen Griinanlagen (mit Ausnahme des Sendlinger Walds) werden durch das Bau-G vorgenommen und sind nicht Bestandteil der Tabelle in Anhang 1. Die Baumpflanzungen des Bau-G an Stralen und in 6ffentlichen Griinanlagen kdnnen im Rahmen der Beantwortung lhrer Anfrage nicht behandelt werden, da das Bau-G laut dessen nachfolgender Stellungnahme die erforderlichen Daten nur mit unverhaltnismafig groltem Aufwand liefern kdénnte:

,Da es sich bei den meisten Bdumen um Nachpflanzungen an Einzelstandorten handel, mussten weit tiber 1.000 Adressen recherchiert und ein riesiger Datensatz erstellt werden. Ein u.E. unangemessener Aufwand, dessen Ergebnis zudem in Anbetracht der bereits erfolgten enormen Anzahl an Pflanzungen durch das Kommunalreferat, mit gemessen daran rd. 0,1 % an Pflanzungen/Jahr durch das Baureferat, kaum ins Gewicht fallen diirfte.” (siehe Anhang 2).

¢) Baumschutzverordnung

Eine Ubersicht zu Ersatzpflanzungen aufgrund Baumschutzverordnung, erstellt durch die Baumschutzbehoérde Plan 1V/02, ist unter https://stadt.muenchen.de/infos/baumschutz-
muenchen.html (— Chronik — Baumbilanzen) zu finden. In Summe wurden demnach im Zeitraum Januar 2021 bis Dezember 2022 (iber die in Anlage 1 genannten Pflanzen hinaus
8.529 Baume im Rahmen der Baumschutzverordnung als Ersatzpflanzungen gesetzt.

Frage 2:
,Wo sind diese Bdume gepflanzt worden? (Bitte getrennt nach Wald, 6ffentliche Griinanlagen, landwirtschaftliche Flachen wie Stadtgditer aufschliisseln)

Antwort:
siehe Antwort zu Frage 1.

Frage 3:
,Welche anderen Gewéchse wurden im Stadtgebiet Miinchen gepflanzt (Art, GréR3e,
Sortimente) ?*

Antwort:
siehe Antwort zu Frage 1.

Frage 4:
,Wo wurden diese Gewédchse gepflanzt? (Bitte getrennt nach Wald, éffentliche Griinanlagen, landwirtschatftliche Flachen wie Stadtgliter aufschliisseln)”

Antwort:
siehe Antwort zu Frage 1.

2. Pflanzungen auBerhalb Miinchens:
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Frage 5:
»Wie viele Bdume wurden aullerhalb des Stadtgebiets gepflanzt? (Bitte getrennt nach Baumart, Baumgrél3e, Sortiment aufschliisseln)*

Antwort:

a) KR

In Anhang 3 finden Sie eine Auflistung der im Zeitraum Januar 2021 bis Juli 2023 aul3erhalb Munchens durch die FV ausgebrachten durchgefiihrten Aufforstungsmafinahmen getrennt nach Ort, Baum- bzw. Strauchart, Grof3e und bisheriger Flachennutzungsform. Insgesamt wurden auferhalb Minchens rund 143.000 Pflanzen (133.800 Baume und 9.072 verholzte, Okologisch wertvolle Kleinbaum- und Straucharten) ausgebracht.

Ein Groldteil der Waldflachen der Landeshauptstadt Mlnchen ist durch konsequenten Waldumbau seit Gber 70 Jahren in der Lage, sich Uberdies selbst natlrlich zu verjiingen. Eine solche Naturverjingung, die selbst wiederum neue Gewachse hervorbringt, wurde in der Baumbilanz nicht berticksichtigt. Zusatzliche Baumpflanzungen in diesen Arealen sind nurin Einzelfallen angezeigt (z.B. Kalamitaten wie Borkenkafer, Sturmwurf oder Schneebruch).

b) BAU-G
Seitens des BAU-G werden aul3erhalb Minchens keine Baumpflanzungen durchgefihrt.

¢) Baumschutzverordnung
Da die Baumschutzverordnung nur in Minchen einschlagig ist, wurden keine Ersatzpflanzungen seitens der Baumschutzbehérde aulRerhalb Minchens erhoben.

Frage 6:
,Wo wurden diese Bdume gepflanzt (Bitte getrennt nach Ortsangabe, Wald, landwirtschaftlicheFlache, sonstige Flachen aufschliisseln)

Antwort:
siehe Antwort zu Frage 5.

Frage 7:

,Welche anderen Gewéchse wurden aullerhalb des Stadtgebietes gepflanzt Art, Gré3e und Sortimente. (Bitte getrennt nach Ortsangabe, Wald, landwirtschaftliche Fldche, sonstige Fldchen aufschliisseln)”

Antwort:
siehe Antwort zu Frage 5.

Die Anfrage ist damit geschaftsordnungsgemaf behandelt.


Mit besten GriiRen
gez.

Kristina Frank
Kommunalreferentin

Anlagen:

1. Pflanzungen FV und SgM innerhalb Minchens
2. Stellungnahme Baureferat

3. Pflanzungen FV aufRerhalb Minchens
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